
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

CONDUTOR Nº 
PROCESSO

REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ELIAS DE 
ARAUJO 
CORREA

2016/49174 Nº 00071817522

Art. 263 do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

07 (SETE) 
MESES

ELIAS DE 
ARAUJO 
CORREA

2016/183187 Nº 00071817522

Art. 263 do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

07 (SETE) 
MESES

EVERALDO 
GARCIA BAIA 2016/103063 N° 00307801680

Art. 218, III do 
CTB e Art. 16, I, 
“a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

04 (QUATRO) 
MESES

SEBASTIÃO 
DE OLIVEIRA 
SILVA

2016/273341 Nº 04438105116

Art. 218, III do 
CTB e Art. 16, I, 
“b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

07 (SETE) 
MESES

SHENIA MORI 
BARROS 2015/509292 Nº 05108038900

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

WANDERSON 
DIAS BORGES 2015/500158 Nº 04799416806

Art. 218, III do 
CTB e Art. 16, I, 
“b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

07 (SETE) 
MESES

WILSON 
SAMPAIO 
PORTELA

2015/422291 Nº 00092704128

Art. 263 do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

WILSON 
SAMPAIO 
PORTELA

2015/422289 Nº 00092704128

Art. 263 do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

 
Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir, na forma do art. 17 da resolução 
nº 182/2005 do CONTRAN; 
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo mínimo de 30 
(trinta) dias para apresentação de recurso ou entregar a CNH 
com vistas ao cumprimento da penalidade ora imposta, conforme 
dispõe o art. 17 da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN.  
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 do 
CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 30 de janeiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040 

Protocolo: 149262
PORTARIA Nº 527/2017-DAF/CGP, de 20/02/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
14/2017-CNCINT, e demais despachos no Processo 2017/47091,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 354/2017-DAF/CGP, que concedeu 
ao servidor Luís Torreão Martins da Costa Neto, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010143/1, lotado na Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno deste Departamento, trinta (30) 
dias de férias, onde se lê no período de 17/02 a 18/03/2017, leia-
se no período de 01/03 a 30/03/2017, referentes ao exercício de 
16.03.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 149682
PORTARIA Nº 304/2017-DG/PROJUR

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,...
CONSIDERANDO a análise do processo administrativo 
protocolizado sob o nº 2016/509760 que tramita neste 

Departamento, bem como sentença prolatada nos autos da 
ação penal 0005197-76.2013.8.14.0401, oriunda da Vara de 
Execução de Penas e Medidas Alternativas;
R E S O L V E :
Art. 1° - DETERMINAR que o Sr. LEONARDO CORDEIRO LOPES 
(RN nº 02116058244) submeta-se aos exames previstos no art. 
160, do CTB e art. 3º, da Resolução 300/2008 – CONTRAN: 
de aptidão física e mental;
avaliação psicológica;
escrito, sobre legislação de trânsito; e 
de direção veicular, realizado na via pública, em veículo da 
categoria para a qual estiver habilitado. 
Art. 2º – DETERMINAR a participação em CURSO DE RECICLAGEM, 
com duração de 30 (trinta) horas, conforme arts. 261, §2º e 268, 
IV do CTB, bem como item 5, Anexo II da Resolução 168/2004 
– CONTRAN.
Art. 3 º – RECOLHER o documento de habilitação do Sr. 
LEONARDO CORDEIRO LOPES, com fundamento no disposto no 
art. 5º da Resolução nº 300/2008, do CONTRAN;
Art. 4º – COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 06 de fevereiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040  

Protocolo: 149278

PORTARIA n° 0020/2017-DG/PROJUR/DETRAN/PA
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir aos 
condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente 
tal punição ou atingirem a contagem de vinte pontos, em seus 
prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações desta Procuradoria Jurídica 
nos processos administrativos de suspensão que tramitam neste 
Departamento; e
R E S O L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos 
condutores abaixo relacionados, a contar da data do efetivo 
recolhimento das respectivas Carteiras Nacionais de Habilitação 
no setor competente deste Departamento.

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

DOUGLAS 
DOS SANTOS 
QUARESMA

2016/183792 Nº 
05272332540

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

DOUGLAS 
DOS SANTOS 
QUARESMA

2016/183840 Nº 
05272332540

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

DOUGLAS 
DOS SANTOS 
QUARESMA

2016/183837 Nº 
05272332540

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

EDSON DE 
LIMA FROES 2015/491924 Nº 

04023895409

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

02 (DOIS) 
MESES

EDSON DE 
LIMA FROES 2015/491919 Nº 

04023895409

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

JESSÉ 
ABRAÃO 
PINTO DA 
PEDRA

2015/499995 Nº 
04207767641

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS 

CONDUTOR Nº PROCESSO REGISTRO 
NACIONAL

FUNDAMENTO 
LEGAL

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

KELLY 
CRISTINA 
DOS ANJOS 
MONTEIRO

2016/272689 
(2016/391818)

Nº 
05391901041

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

KELLY 
CRISTINA 
DOS ANJOS 
MONTEIRO

2016/272697 Nº 
05391901041

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

KELLY 
CRISTINA 
DOS ANJOS 
MONTEIRO

2016/47943 
(2016/391811)

Nº 
05391901041

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

LECSANDRA 
SCHNEIDER 2016/1480 N° 

02581955225

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

LECSANDRA 
SCHNEIDER 2016/1478 N° 

02581955225

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “c” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

04 (QUATRO) 
MESES

OSCAR DIAS 
TEIXEIRA 
JÚNIOR

2016/1510 Nº 
00063045300

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

RAIMUNDO 
NONATO DA 
SILVA CRUZ

2016/1534 N° 
02349342791

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

01 (UM) MÊS

RAIMUNDO 
NONATO DA 
SILVA CRUZ

2016/1543 Nº 
02349342791

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

02 (DOIS) 
MESES

RONALDO 
DE PROENÇA 
SEFER

2015/509281 Nº 
00203453330

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

02 (DOIS) 
MESES

RONALDO 
DE PROENÇA 
SEFER

2015/509282 Nº 
00203453330

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, I e Art. 16, 
I, “b” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

SEBASTIÃO 
SOARES 
PIMENTA

2015/515926 Nº 
01905159780

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES

SEBASTIÃO 
SOARES 
PIMENTA

2015/515922 Nº 
01905159780

Art. 256, III e Art. 
261, § 1º do CTB c/c 
art. 3º, II e Art. 16, 
I, “a” da Resolução 
n° 182/2005 do 
CONTRAN

03 (TRÊS) 
MESES


